
 

 
 

ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ  
РАБОТНИКОВ ГОСУДАРСТВЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ  

И ОБЩЕСТВЕННОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

ПРЕЗИДИУМ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
__________________________________________________________________ 
10 апреля 2024 г.         Москва              № 29-6 

 
 

О международной деятельности организаций Профсоюза в 2023 
году и плане международной работы на 2024 год 

 
 
Заслушав информацию помощника Председателя Профсоюза по 

международным вопросам Иванниковой Е.В., Президиум Общероссийского 
профессионального союза работников государственных учреждений и 
общественного обслуживания Российской Федерации ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Информацию о международной деятельности Профсоюза в 2023 

году и плане международной работы на 2024 год принять к сведению 
(Приложение 1). 

2. Утвердить план международной работы Профсоюза на 2024 год 
(Приложение 2). 

3. Опубликовать настоящее постановление с приложениями в 
Информационном бюллетене Профсоюза, направить в Федерацию 
Независимых Профсоюзов России и в Международную Федерацию 
профсоюзов работников государственных учреждений и общественного 
обслуживания. 

 
 
 
Председатель Профсоюза                   Н.А. Водянов 

 
  



Приложение №1  
к постановлению Президиума Профсоюза  

от 10 апреля 2024 года № 29-6  
 

 
Информация  

 
о международной деятельности Профсоюза в 2023 году и плане 

международной работы на 2024 год. 
 
В 2023 году основным направлением международной деятельности 

Центрального комитета Профсоюза стало развитие делового сотрудничества 
с международными профсоюзными объединениями.  В связи с изменившейся 
политической ситуацией в России, введенных ограничений на перемещение 
между странами, закрытиями границ и введением политических и 
экономических санкций против России работа Международного отдела в 
основном проводилась с использованием возможностей сети Интернет в 
режиме on line и ВКС. 

Проведены следующие международные мероприятия: 
1. Ежедневно выходили новостные блоки о работе дружественных 

профсоюзов из всех стран мира. Информация публиковалась на официальном 
сайте Профсоюза. 

2. На русский язык переводились статьи, статистические 
исследования, обзоры и публикации Конфедераций Профсоюзов за рубежом 
с целью информирования членов российского профсоюза и анализа текущей 
ситуации в других странах.  Основной упор данных обзоров был сделан на 
выявление и концентрацию проблем, возникающих у государственных 
служащих за рубежом в связи с мировым кризисом, а также о путях их 
решения родственными отраслевыми профсоюзами. Все данные и отчеты 
были опубликованы на сайте Российского Профсоюза для ознакомления.  

3. В связи с изменением политической  ситуации в мире, 
4. Международный отдел Профсоюза установил новые контакты и 

дружеские отношения с отраслевыми профсоюзами из Дружественных 
России стран Латинской Америки, Индии, Китая, Юго-Восточной Азии, 
Африки, КНДР, Египта. 

5.   В формате ВКС была проведена встреча: с Национальным Союзом 
рабочих государственного управления Республики Куба (готовится обмен 
делегациями).  

6.   Достигнута договоренность о совместной работе с 
Объединёнными профсоюзами Корейской Народно-Демократической 
Республики (КНДР). Проводится обмен информацией, поздравлениями со 
значимыми датами.  

7.   Председатель Российского Профсоюза Водянов Н.А. и Помощник 
Председателя по международным вопросам Иванникова Е.В. по 
приглашению Чрезвычайного Полномочного Посла Республики Корея 



посетили торжественный прием в Генеральном Консульстве Республики 
Корея в Москве в честь 75 годовщины основания Корейской Народной 
Демократической Республики.  

8. Получен ответ от Всеобщей Конфедерации Труда Ливана о начале 
совместной работы и обмену делегациями.  

9.   Достигнута договоренность об обмене делегациями и совместной 
работе с Вьетнамским профсоюзом государственных служащих. 

10.   Установлены дружеские отношения с Конфедерацией Профсоюзов 
Государственных Служащих Латинской Америки CLATE. Ведется активная 
работа по обмену информацией о деятельности профсоюзов, входящих в 
состав Конфедерации, и Российским Профсоюзом. 

11.  В рамках Года укрепления и развития социального партнерства 
Отдел социально-трудовых отношений и социального партнерства ЦК 
Профсоюза совместно с Помощником Председателя Профсоюза по 
международным вопросам провели Международную on-line Конференцию 
«Социальное партнерство. Зарубежные модели социального партнерства: 
Куба – Россия – Белоруссия – Кыргызстан – Таджикистан». 

12.  В целях обмена опытом, укрепления и развития международных 
отношений состоялась международная on-line Конференция 
«Общероссийский профессиональный союз работников государственных 
учреждений и общественного обслуживания Российской Федерации – 
Латиноамериканская и Карибская конфедерация государственных служащих 
(CLATE) «Профсоюзы в современном мире. Обмен опытом работы в рамках 
сотрудничества». В работе Конференции приняли участие представители 
CLATE - Латиноамериканской и Карибской конфедерации государственных 
служащих из 8 стран, представивших профсоюзы государственной службы 
Латинской Америки. 

13. Совместно с отделом организационной работы и кадровой 
политики ведется подготовка к проведению Международной Конференции в 
рамках развития молодежной политики и в соответствии с Планом работы 
Центрального комитета Общероссийского профессионального союза 
работников государственных учреждений и общественного обслуживания 
Российской Федерации на 2024 год, а так же в целях обмена опытом,  
укрепления и развития международных отношений на тему: «Роль 
молодежных советов в популяризации профсоюзного движения. 
Международная практика». Россия – Белоруссия – Кыргызстан – 
Таджикистан. 

14. Конференция состоится в on-line формате. 
15. Помощник Председателя по международным вопросам 

Иванникова Е.В. выступила на международном семинаре-совещании 
работников профсоюзов государственных учреждений и общественного 
обслуживания на тему: «Социальное партнерство на отраслевом уровне: 
проблемы и решения», проведенного отделом социально-трудовых 
отношений и социального партнерства в рамках Года укрепления и развития 
социального партнерства с докладом о международной деятельности 



Профсоюза и о международных отношениях с родственными профсоюзами 
во время сложившейся политической ситуации. 

 
За отчетный год делегации Профсоюза работников госучреждений и 

общественного обслуживания Российской Федерации в 2023 году по 
приглашению родственных зарубежных профсоюзов посетили следующие 
иностранные мероприятия: 

– Республиканского комитета профсоюза работников государственных, 
общественных и банковских учреждений Таджикистана – 24–25 октября 2023 
года: 

– Соколова Л.В. – Управляющая делами ЦК Профсоюза; 
– Международной Федерации профсоюзов работников 

государственных учреждений и общественного обслуживания, проводившей 
заседание Совета в Кыргызской Республике - 20-25 июня 2023 года:  

 Шестакова Т.В. – заместитель Председателя Профсоюза; 
 Сажнева Ю.В. – заведующая отделом социально-трудовых 

отношений и социального партнерства ЦК Профсоюза; 
 Соколова Л.В. – управляющая делами ЦК Профсоюза. 
 
 
 
Помощник Председателя Профсоюза          Е.В. Иванникова 
по международным вопросам              
    


